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اقتصاد دریا 6

گروه امنیت دریایی- رضــا جهانفر-    ترامپ 
در طــول دو هفته اخیر بــه دفعــات از نیروی 
دریایی ایران به عنوان یکی از اهداف اصلی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی نام برده است. وی نگران توان رزم دریایی ایران 
بوده است و اخیراً ادعا کرد که آسیب جدی به نیروی دریایی 
کشورمان وارد شده است. اگر چه در ریاضی، »فرضِ محال، 
محال نیست«، با این وجود پایداری نیروی دریایی ایران و 
تنگ شــدن عرصه بر آمریکایی‌ها و هم پیمانانشان در نبرد 
دریایی، منجر به این شد که به باور بسیاری از کارشناسان، 
توان رزم دریایــی ایران همچنان اثرگــذار بر نتیجه جنگ 
تشخیص داده شود و بیان شود که توان دریایی ایران در کنار 
توان موشکی کشورمان، منجر به موفقیت‌های بیشتر برای 

کشور شدند.          
   از ســوی دیگر در روزهای اخیر تعداد زیــادی از مردم 
کشــورمان از اقشــار مختلف -به ویژه نیروهای مسلح- 
در برابر حملات وحشــیانه آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
علیه مردم ایران، به شهادت رســیدند. تعدادی از کارکنان 
جوان ناوشــکن دنا که در مسیر بازگشــت از رزمایش به 
ســر می‌بردند، در صدهــا کیلومتر دورتــر از آبهای وطن 
به شهادت رسیدند. شــهادت کارکنان نیروی دریایی و از 
دســت دادن برخی از ناوها و تجهیزات دریایی رخدادی 
تلخ برای کشــورمان محسوب می‌شــود. اما نباید نگران 
آینده بود. زیــرا تاریخ نیروی دریایی ایران، نشــان دهنده 
واقعیت »خودبازیابــی« و »خودارتقاء دهندگی« اســت. 
نیروی دریایی ایــران بارها در طول یکصد ســال اخیر تا 
مرز نابــودی کامل پیش رفت. اما هر بــار بهتر از قبل خود 
را ارتقــاء داد. گویی ویژگی‌های »ققنــوس« و جاودانگی 
در این »نیرویِ اهورایی« وجــود دارد.      »قُقنوس« ، پرنده 
مقدّس افسانه‌ای محسوب می‌شود که در ادبیات کشورهای 
شرقی نظیر ایران، یونان، مصر و چین از آن یاد شده و حتی 
ردپای آن در فرهنگ کشــورهای غربی نیز مشاهده شده 
است. این پرنده از خاکســترش، دوباره متولد می‌شود. اما 
هربار جوان‌تر، اثرگذارتر، با طراوت و با سرزندگی بیشتر. 
درمجموع و با نگاهی به ادبیات کشورهای مختلف، ققنوس 
پیام‌آورِ وظیفه‌شناسی، خوبی، میهن‌دوستی و دفاع از قلمرو، 
سازگاری با یکدیگر و فهم اطرافیان، راست‌گویی و پرهیز از 
دروغ، نامیرایی و حیات جاودان و جاودانگی، ذهن خلاق، 
عمر دوباره، خودشــکوفایی، خودســازی، نوزایی و از نو 
ساختن و هویت ملت‌ها است. حتی در یکی از داستان‌های 
غربی ، به شکلی تمثیلی ققنوس‌وار، بیرون آمدن از زیر فشار 
استعمار به‌وسیله خروش و طغیان جمعی ملت‌های تحت 

ستم مورد اشاره قرار گرفته است. 
با این توضیح، می‌توان ویژگی‌هــا و صفات ققنوس را در 
نیروی دریایی ایران مشــاهده کرد. در طول تاریخ، نیروی 
دریایی ایران بارها در برابر بیگانگان با عملکردی سرافرازانه 
ایســتادگی کرد و حتی تا مرز نابودی کامل پیش رفت اما 
دست از مقاومت و ایستادگی و پایداری نکشید. پس از آن 
نیز در مدت کوتاهی با همت مردانی بلندطبع و شجاع و از 
جنس خودِ نیروی دریایی ارتش، بازسازی شد و اقتداری 

بیش از گذشته به‌دست آورد. 
دشمنانی که در این دو هفته با آرزوی نابودی ایران و اجزای 
دفاع از ایران از جمله نیروی دریایی ایران، سخن‌ها گفتند 
و پیام‌های متعددی در شبکه‌های اجتماعی صادر کردند، با 

تاریخ ایران و به ویژه تاریخ نیروی دریایی ناآشنا هستند. آنها 
نمی‌دانند که در جنگ جهانی دوم و در برابر هجوم متفقین، 
به رغم صدور فرمان ترک مخاصمه توسط حکومت وقت، 
فرماندهان و کارکنان نیروی دریایی ایران در برابر دشمنان 
ایران، مقاومت کردنــد و در این جنگ، تعــداد زیادی از 
کارکنان نیروی دریایی ایران از جمله فرمانده وقت نیروی 
دریایی ایران شهید دریابان غلامعلی بایندر و تعدادی دیگر 
از مسئولان نیروی دریایی نظیر شهید یداله بایندر به شهادت 
رسیدند اما تن به ذلت تســلیم ندادند. در زمانی دیگر و در 
جنگ تحمیلی هشــت ســاله، تعداد زیادی از شناورها و 
تجهیزات دریایی آسیب دیدند و جمعی از کارکنان نیروی 
دریایی کشــورمان به شهادت رســیدند. اما گویی نیروی 
دریایی ایران، شکســت ناپذیر اســت و هر بار قوی‌تر از 

گذشته عمل می‌کند.
پیشینه پرافتخار نداجا در جنگ تحمیلی هشت ساله مبتنی 
بر موفقیت در عملیات متعدد در آن جنگ از جمله عملیات 
مروارید، اسکورت نفتکش‌ها و دفاع از جزایر ایرانی خلیج 
فارس، باز نگه داشتن مسیر صادرات نفت کشور و بر اساس 
بهره‌مندی این نیرو از سرمایه انسانی با کیفیت و وفادار، هم 
افزایی با سایر سازمانهای کشــوری و لشگری، نوآوری و 

ابتکار عمل حاصل شد.
همان عوامل موفقیت نداجا زمینه توسعه و شکوفایی نیروی 

دریایی در دو دهه اخیر شــد و نیروی دریایی به عنوان یک 
نیروی راهبردی، حیاتی و تعیین کننــده، نقش‌هایی فراتر 
از یک نیروی دریایی معمولــی بر عهده گرفت. نقش‌هایی 
همچون »حضور اثربخش در دریاهای آزاد و اقیانوس‌ها«، 
»ســاخت تجهیزات و تســلیحات موردنیــاز«، ، »تقویت 
دیپلماسی دفاعی«، »تقویت صلح و ثبات در منطقه«، »کمک 
به کاهش آثار تحریم های اقتصادی«، »توسعه اقتصاد دریا 
پایه«، »توسعه سواحل و بنادر از جمله سواحل مکران« و ... .

 بر اساس یک باور عامیانه و برگرفته از جمله‌ای از »نیچه«، 
»آنچه که ما را نکُشد، قوی‌ترمان خواهد کرد«. جنگ تحمیلی 

آمریکا و رژیم صهیونیســتی بر علیه مــردم ایران، منجر به 
نابودی وطن نخواهد شد، اما منجر به قوی‌تر شدن و ارتقای 
وطن و اجزای دفاع از وطن در سال‌های آینده خواهد شد.   
واژه »شکســت« در نیروی دریایی ایران، تداومِ معنا ندارد. 
هر نبرد درس‌هایی دارد که در نیــروی دریایی با مدیریت 
دانش، آن درس‌ها را تبدیل به زمینه کسب پیروزی می‌کنند. 
این ویژگی‌ها نشان از تاب‌آوری بالا و استقامت و خستگی 
ناپذیری و خودباوری و میهن دوستی فرماندهان و کارکنان 
نیــروی دریایی راهبــردی، حیاتی و تعییــن کننده ارتش 

جمهوری اسلامی ایران دارد.
  از دیرباز تاکنــون نقش فرماندهان در انسجام‌بخشــی و 
موفقیت یک سازمان نظامی مشخص شده است. نقل است 
که »نادر شــاه« در میانه کارزار با افغان‌ها اندکی ایستاد تا از 
نزدیک کار سپاهیان خود را زیر نظر بگیرد. پیرمردی را دید 
که به این‌سو و آن‌سو می‌تازد، یک شمشیر به دست راست و 
شمشیری به دست چپ دارد و در هر حمله، چند تن از افراد 
سپاه دشمن را بر زمین می‌افکند. نادر پس از نبرد وی را صدا 
زد و گفت: »پدر جان! تو در زمان حمله افغان کجا بودی؟« 

پیرمرد گفت: »من بودم، تو نبودی!«
همین روایت کوتاه، اهمیت و ضرورت وجود فرماندهان 
و کارکنان مقتدر برای کســب موفقیت یک سازمان نظامی 
را مشــخص می‌کند. نکته مهم دیگر این مطلب اســت که 
در سال‌های اخیر پژوهشــگران حوزه نظامی به این نتیجه 
رســیده‌اند که »تعامل« نقش مهمی در موفقیت فرماندهان 

دارد. تا آنجا که برخی می‌گوینــد: »فرماندهی، چیزی جز 
تعامل نیست«. طرفداران این نظریه بی‌گمان به نقش سرمایه 
اجتماعی و ابعاد آن  در موفقیت ســازمان‌های دانا  و زایش 
و افزایش »حمیت قســمتی« و »استحکام هویت سازمانی« 
اعتقاد کامل دارند. نیروی دریایی کشــورمان فرماندهان و 
مسئولانی دارد که می‌دانند چگونه در بحرانی‌ترین شرایط، 
با تعامل مناسب، انســجام‌بخش و وحدت‌آفرین باشند و 

سرمایه اجتماعی را افزایش دهند.  
تحول شــتابانِ به‌وقوع پیوســته در نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســامی ایران- به ویژه در دو دهــه اخیر- در 

کمتر نیروی نظامی دیگری مشــاهده شــده است. امروز 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اســامی ایران، 
قطب دریانوردی غرب آســیا به‌شــمار مــی‌رود که حتی 
نیازِ ســازمان‌های غیرنظامی حوزه دریانوردی کشورمان 
در بخش‌های گوناگونِ نیروی انســانی، دانش و پژوهش 
و ... را تأمین می‌کنــد. چنین نیروی دریایی، به ســرعت 
خود را ارتقاء خواهــد داد. زیرا دانشِ درونی ســاخت و 
بکارگیری بهینــه تجهیزات و تســلیحات دریایی، نهادینه 
شــده و نقطه قوت نداجا برای ارتقا و بازیابی محســوب 
می‌شــود. برابر مشــاهدات میدانی و همچنین یافته‌های 
موجود در پژوهش‌ها و مطالعات متعــدد در مورد نیروی 
دریایی کشــورمان، فرماندهان و کارکنــان نیروی دریایی 
راهبــردی ایــران عمومــاً دارای ویژگی‌هایــی همچون 
»وطن‌دوســتی و پایمردی برای اعتــای وطن«، »انضباط 
درونی و بیرونــی«، »ایمان و اعتقاد قلبی و درونی نســبت 
به امور مذهبی و معنوی«، »برنامه‌ریزی، سخت‌کوشــی و 
مدیریت اثربخش برای تحقــق برنامه‌ها«، »گام برداری در 
مســیر دانش بنیانی«، »تلاش در راســتای افزایش سرمایه 
اجتماعی«، »مسئولیت‌پذیری، شــجاعت و خطرپذیری«، 
»دل‌سوزی نســبت به کارکنان تحت امر و تعامل مناسب 
با همکاران«، »مدیریت دانــش و بهره‌گیری از تجربیات و 
توجه به نخبگان«، »حضور میدانی و مستمر در عرصه‌های 
مختلف« و ده‌ها ویژگی اثرگذار دیگر هستند. این ویژگی‌ها 
همچون خــون در پیکر نیروی دریایــی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، جاری و ساری هستند و پایداری این نیرو در 

بحران‌ها را رقم زده‌اند. 
هنوز هم نیروی دریایی همان نیرویی است که تجربه ده ها 
مأموریت سنگین دریانوردی در اقصی نقاط جهان را تجربه 
کرده اســت. نیروی که در ناوگروه 86 ، دریانوردی به دور 
دنیا را تجربه کرد. نیرویی که برنامه حضور در قطب را مورد 
توجه قرار داد. نیرویی که پرچمدار توســعه مکران است. 
نیروی مقابله کننده بــا دزدان دریایی، با تجربه دریانوردی 
طولانی مدت، نیرویی که ناوشکن‌های جماران، سهند، دنا، 
و ده‌ها تجهیزات و تسلیحات دیگر را ساخت و بکارگرفت 

و تجربیات گران بهایی را کسب کرد. 
هنوز هم نیروی دریایی، نیرویِ باعظمت بایندرها، سیاری‌ها 
و صدها قهرمانِ شــهید و زنده اســت. روح بزرگ نیروی 
دریایی ایران قابل تحقیر نیست. این نیرو همچنان مشغولِ 
نبرد در برابر دشمن اســت و ضربات سهمگینی بر دشمن 

وارد می‌کند.      
در مورد نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران باید گفت که این نیرو به عنوان یک ســازمان نظامی 
دانش‌محور و اثرگذار در یک بازه زمانی چند ساله، تغییرات 
شگرفی را تجربه کرده است. سازمانی که به‌صورت مرسوم 
به‌عنوان چهارمین نیروی نظامی ارتش ایران شناخته می‌شد، 
عملکردی از خود به‌جا گذاشــت که اینــک به‌عنوان یک 
ســازمان راهبردی برای جمهوری اســامی ایران و حتی 
جهان اسلام شناخته شده و دیگر نمی‌توان کلمه »راهبردی« 
و »حیاتــی« و »تعیین کننــده« را از نیــروی دریایی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران جدا کرد. 
اکنون دوران پرواز دوباره ققنوس، دوران شکوفایی مجدد 
نیروی دریایی و افزایش اثرگذاری آن در ســطح منطقه و 
جهان فرا رسیده اســت. »عزت«، »افتخار«، »سربلندی« و 
»عاقبت بخیری«، همســفر و همراه کارکنان باغیرت نداجا 

باد.

عضو ســابق هیــات مدیره ســازمان بنــادر و 
دریانوردی گفت: تداوم شــرایط جنگی تاکنون 
خســارت‌های زیادی برای کشــورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس به دنبال داشــته و این خسارت‌ها رو به 
افزایش است بنابراین به‌طور قطع این کشورها باید مشتاق 

خروج آمریکا از منطقه باشند.
به گزارش اقتصادســرآمد، منصور آرامی به ایرنا افزود: اهمیت 
خلیج‌فارس نه فقط به عنوان مسیر حمل و نقل کالاها برای ایران 
و کشورهای حاشیه خلیج فارس، بلکه به عنوان مسیر ترانزیتی 

برای کشورهای سی آی اس و شمال ایران مطرح است.
وی گفت: بر این اســاس، جنگ تحمیلی ائتلاف آمریکا و 
رژیم صهیونیستی علیه کشورمان، آثاری بیش از حد تصور 
برای کشــورهای منطقه به دنبال خواهد داشت و آمریکایی 
ها با بی‌عقلی مســیر بدی را برای کشورهای حاشیه جنوبی 

خلیج‌فارس و حتی کشورهای جنوب شرق آسیا رقم زدند.
رئیس فراکسیون اقتصاد دریامحور در مجلس یازدهم گفت: 
آمریکایی ها و اسرائیلی‌ها تصور می کردند دو روزه می‌توانند 
با حمله به ایران به موفقیت برسند و بعد از آن همه چیز عادی 
می شود، اما این‌گونه نشد و علاوه بر قیمت سوخت و انرژی، 

مسیرهای حمل و نقلی دچار چالش شدند.
وی ادامه داد: این روزها شاهد عبور محدود و مدیریت شده 
شناورها از تنگه هرمز هستیم که یا متعلق به کشورمان است 
یا کشــورهایی که ما اجازه عبور می‌دهیم، در حالی که پیش 
از آغاز جنگ روزانه بین ۴۰ تا ۵۰ شناور از این آبراهه عبور 

می کرد؛ به این ترتیب کشورهای حاشیه جنوبی خلیج‌فارس 
و کشــورهایی که بارشــان از این منطقه ترانزیت می‌شد، 

خسارت‌های زیادی متحمل شده‌اند.
آرامی اظهار داشت: در صورت تداوم جنگ میزان خسارت 

ها بسیار بیشتر خواهد شد و به همین دلیل این کشورها باید 
مشتاق رفتن آمریکا از منطقه باشند.

عضو ســابق هیات مدیره ســازمان بنادر خاطرنشــان‌کرد: 
هم‌اکنون شرکت‌های بیمه‌ای به دلیل اینکه هر آن ممکن است 
اتفاقی برای شناورها بیفتد، از بیمه آنها خودداری می کنند. 
در حالی که در روزهای آغازین جنگ نرخ‌هایشان را بالا برده 

بودند و بعد از آن بیمه‌ها را لغو کردند.
وی اظهارداشت: در مجموع جنگ حاضر مشکلات مختلف 
بیمه‌ای، نرخ سوخت، حمل و نقل، بارهای وارده به منطقه، 
دموراژ کشتی‌ها ‌و ... به دنبال داشت و همانطور که رهبر شهید 
پیش از هشدار داده بودند، این جنگ منطقه ای شده و روی 

شقوق مختلف اقتصادی منطقه تاثیرگذار شده است.
آرامی ادامه‌داد: کشــورهای حاشــیه جنوبی خلیج‌فارس از 
خود تولیدی ندارند و دست‌کم ۸۰ درصد وابسته به واردات 
هستند. اگر این شــرایط جنگی ادامه یابد شاید تا چند هفته 
آینده نتوانند حتــی مایحتاج خود را تأمیــن کنند. در همین 
روزها نیز شاهد خالی شدن قفسه فروشگاه‌ها در کشورهایی 

همچون امارات، قطر و کویت هستیم.
رئیس فراکسیون اقتصاد دریامحور در مجلس یازدهم گفت: 
هم‌اکنون همه بنادر کشــورمان فعال است و فرآیند تخلیه و 
بارگیری در آنها جریان دارد. همچنین به کمک کشــورهای 
دوست کالای اساسی مورد نیازمان را وارد و تامین می کنیم 
و وزارتخانه‌های مرتبط از ایام پیش از جنگ پیش‌بینی‌های 

خوبی برای تأمین کالاهای شده است.

عضو سابق هیات مدیره سازمان بنادر:

کشورهای خلیج فارس باید مشتاق رفتن آمریکا از منطقه باشند

کاروان ایران با نام »دنا« به بازی‌های آسیایی 
ساحلی سانیا ۲۰۲۶ اعزام می‌شود

کمیتــه ملی المپیــک جمهوری اســامی به‌منظور 
پاسداشت رشــادت‌ها و زنده نگه داشــتن یاد ۸۴ 
ملوان شهید و ۲۰ جاویدالاثر ناوشکن دنا، نام کاروان 
اعزامی ایران به بازی‌های آسیایی ساحلی سانیا ۲۰۲۶ 

را »دنا« اعلام کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، در پی تجاوز آمریکا و رژیم 
اشغالگر قدس به میهن عزیزمان و حمله به ناوگروه 
»دنا« متعلق به نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران، که به شهادت ۸۴ تن از ملوانان و مفقود شدن 
۲۰ تن دیگر انجامید، موجی از اندوه و تأثر در میان 
مردم ایران شکل گرفته اســت. در همین راستا و در 
شرایطی که کشور در سوگ این ضایعه بزرگ به سر 
می‌برد، کمیته ملی المپیک جمهوری اسلامی ایران با 
هدف گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان و ارج نهادن 
به رشادت، ایســتادگی و فداکاری آنان، نام کاروان 
اعزامی ایران به بازی‌های آسیایی ساحلی سانیا ۲۰۲۶ 

را »کاروان دنا« انتخاب کرد.
این نامگــذاری با هدف زنــده نگه داشــتن یاد و 
نام دریادلان نیــروی دریایی ارتش و پاسداشــت 
فداکاری‌های آنان صورت گرفته است؛ عزیزانی که 
در راه دفاع از عزت، امنیت و اســتقلال کشور جان 

خود را فدا کردند.
کاروان ورزشــی ایران در حالی با نــام »دنا« راهی 
بازی‌های آسیایی ساحلی ســانیا ۲۰۲۶ خواهد شد 
که ملت ایران همچنان در سوگ شهادت رهبر خود، 
جمعی از هموطنان بیگناه و همچنین ۸۴ ملوان شهید 
ناوگروه دنا به سر می‌برد و چشم‌انتظار خبری از ۲۰ 

ملوان جاویدالاثر این حادثه است.
در پایان، ضمن محکومیت این اقدام تجاوزکارانه و 
عرض تسلیت به مردم شریف ایران و خانواده‌های 
داغدار این شــهیدان، امید می‌رود حضور »کاروان 
دنا« در بازی‌های آسیایی ساحلی سانیا ۲۰۲۶ نمادی 
از همبســتگی ملی، ایســتادگی و پاسداشــت یاد 

جان‌باختگان این حادثه باشد.

سرپرست فرمانداری ویژه شهرستان خرمشهر
مجوز واردات کالای ملوانی در خرمشهر 

صادر شد

سرپرست فرمانداری ویژه شهرســتان خرمشهر از 
صدورمجوز واردات کالای ملوانی خبرداد و گفت: 
با پیگیری های انجام شــده مجوز واردات کالاهای 
ملوانی)ته لنجی( کــه یکی از دغدغــه های مردم 

شهرستان بود صادر شد.
به گزارش اقتصادسرآمد از روابط عمومی فرمانداری 
ویژه شهرســتان خرمشــهر، لفته دورکوندی با بیان 
اینکه بندر و گمرک شهرستان توانایی های بیشتری 
درتوســعه خرمشــهر دارد،افزود: ایــن خبر برای 
صنف لنجداران که سالها منتظرصدور مجوز بودند 

خوشحال کننده و مسرت بخش است.
سرپرســت فرمانداری ویژه با بیان این نکته که بندر 
خرمشهر، بندرترَ و گمرک خرمشــهر گمرک‌ترَ از 
بنادر و گمرکات کشور اســت افزود: بندر و گمرک 
خرمشهر در دوران های مختلف تاریخ کشور نقش 
بسیار مهمی در توسعه و رونق اقتصادی کشور داشته 
است و همواره دولت وفاق ملی به دنبال پیشرفت و 

آبادنی خرمشهر است.
دورکوندی  سرپرســت فرمانداری ویژه شهرستان 
خرمشــهر با تاکید برحمایــت ازبخش خصوصی 
خاطرنشــان کرد: بخش خصوصی نیروی محرکه 
اقتصادی ،بازرگانی و نیروی کمکی دولت اســت و 
باید تمام سعی ما این باشــد که بخش خصوصی را 

حمایت کنیم.
شهرســتان  ویــژه  فرمانــداری  سرپرســت 
خرمشــهرتصریح کرد: اگر بخــش خصوصی پای 
کار بیاید باعث ایجاد اشــتغالزایی و رونق اقتصادی 

شهرستان خواهد شد.

  اخبار        

»سرآمد« تحلیل می‌کند؛

 »ققنوس  نداجا«
 همچنان سربلند و اثرگذار 

بر نتیجه جنگ


